
３　財務諸表

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
　１　流動資産
　　　　現金預金 531,508,613 493,255,990 38,252,623 現金預金増

　　　　販売用資産 0 1,738,080 △ 1,738,080
　　　　　農業振興事業販売用資産 0 1,738,080 △ 1,738,080 販売用資産減

　　　　未　収　金 39,100,398 52,213,699 △ 13,113,301
　　　　　未収補助金 7,451,679 25,087,397 △ 17,635,718 未収補助金減

　　　　　事業未収金 30,075,138 26,848,193 3,226,945 事業未収金増

　　　　　その他未収金 1,573,581 278,109 1,295,472 その他未収金増

　　　　貸倒引当金 △ 3,193,392 △ 3,449,227 255,835 貸倒引当金減

　　　　その他流動資産（仮払金） 4,719,490 5,496,487 △ 776,997 仮払金減

　　　　　　　流動資産合計 572,135,109 549,255,029 22,880,080
　２　固定資産
　　　　基本財産
　　　　　基本財産投資有価証券 26,653,440 26,880,480 △ 227,040 時価評価減

　　　　　　　基本財産合計 26,653,440 26,880,480 △ 227,040
　　　　特定資産
　　　　　特定積立資産 2,165,549,580 2,220,736,765 △ 55,187,185
　　　　　　森林整備担い手対策投資有価証券 2,072,737,000 2,117,313,000 △ 44,576,000 時価評価減等

　　　　    借入金償還引当資産 79,942,858 74,184,465 5,758,393 引当増

　　　　    貸倒引当資産 4,007,784 4,007,704 80 引当増

　　　　　　負債対応積立資産 8,861,938 25,231,596 △ 16,369,658
　　　　      退職給付引当金積立資産 8,861,938 25,231,596 △ 16,369,658 引当減

　　　　　特定事業資産 2,901,762 4,008,827 △ 1,107,065
　　　　　　有形固定資産（林業機械補助金分） 2,901,762 4,008,827 △ 1,107,065 減価償却減等

　　　　　　　特定資産合計 2,168,451,342 2,224,745,592 △ 56,294,250
　　　　その他固定資産
　　　　　事業資産 32,327,122,535 32,262,135,778 64,986,757
　　　　　　森林整備事業資産 32,327,122,535 32,262,135,778 64,986,757 森林整備事業資産増

　　　　　有形固定資産 72,801,144 79,128,055 △ 6,326,911 減価償却減等

　　　　　無形固定資産 587,710 486,996 100,714 ｿﾌﾄ取得増・減価償却減等

　　　　　その他の資産 350,000 350,000 0
　　　　　就農支援資金貸付用資産 6,408,000 9,824,000 △ 3,416,000 償還減

　　　　  供託金 868,921 173,584 695,337 供託金増

　　　　　　　その他固定資産合計 32,408,138,310 32,352,098,413 56,039,897
　　　　　　　固定資産合計 34,603,243,092 34,603,724,485 △ 481,393
　　　　　　　資産合計 35,175,378,201 35,152,979,514 22,398,687
Ⅱ　負債の部
　１　流動負債
　　　　次期返済長期借入金 526,204,511 520,639,468 5,565,043 次期返済長期借入金増

　　　　未　払　金 122,236,258 100,706,969 21,529,289 未払金増

　　　　前　受　金 124,732 240,947 △ 116,215 前受金減

　　　　預　り　金 992,330 1,166,395 △ 174,065 預り金減

　　　　その他流動負債（仮受金） 2,375,884 2,370,571 5,313 仮受金増

　　　　　　　流動負債合計 651,933,715 625,124,350 26,809,365
　２　固定負債
　　　　長期借入金 27,856,379,457 27,816,080,546 40,298,911 長期借入金増

　　　　長期未払費用 4,146,182,534 4,146,182,534 0
　　　　引　当　金 8,861,938 27,475,209 △ 18,613,271
　　　　　退職給付引当金 8,861,938 27,475,209 △ 18,613,271 引当減

　　　　長期前受金 6,108,000 6,108,000 0
　　　　就農資金返済県預り金 4,007,784 4,007,704 80 預り金増

　　　　その他の固定負債 20,213 20,213 0
　　　　　　　固定負債合計 32,021,559,926 31,999,874,206 21,685,720
　　　　　　　負債合計 32,673,493,641 32,624,998,556 48,495,085
Ⅲ　正味財産の部
　１　指定正味財産
　　　　中越大震災復興基金受取補助金 9 9 0
　　　　にいがたﾌｫﾚｽﾄ･ﾜｰｸ支援事業補助金 2,901,753 4,008,818 △ 1,107,065 減価償却減

　　　　　　　指定正味財産計 2,901,762 4,008,827 △ 1,107,065
　　　　　　　（うち特定資産への充当額） 2,901,762 4,008,827 △ 1,107,065
　２　一般正味財産 2,498,982,798 2,523,972,131 △ 24,989,333
　　　　　　　（うち基本財産への充当額） 26,653,440 26,880,480 △ 227,040
　　　　　　　（うち特定資産への充当額） 2,152,679,858 2,191,497,465 △ 38,817,607
　　　　　　　正味財産合計 2,501,884,560 2,527,980,958 △ 26,096,398
　　　　　　　負債及び正味財産合計 35,175,378,201 35,152,979,514 22,398,687

備 考

　３の１　貸　借　対　照　表　
令和４年３月３１日現在

科　　　　　目 当年度 前年度 増　　　減



（単位：円）

農地中間 農地売買

管理事業 等事業

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金預金 531,508,613 222,422,281 84,360,094 306,782,375 145,561,663 230,651 110,057 15,563,853 47,218,282 16,041,732

　　　　販売用資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　農業振興事業販売用資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　未　収　金 39,100,398 14,549,606 1,880,121 16,429,727 12,863,416 0 528,719 0 9,278,536 0

　　　　　未収補助金 7,451,679 0 0 0 7,451,679 0 0 0 0 0

　　　　　事業未収金 30,075,138 14,475,426 1,880,121 16,355,547 3,912,336 0 528,719 0 9,278,536 0

　　　　　その他未収金 1,573,581 74,180 0 74,180 1,499,401 0 0 0 0 0

　　　　貸倒引当金 △ 3,193,392 △ 1,313,271 △ 1,880,121 △ 3,193,392 0 0 0 0 0 0

　　　　その他流動資産（仮払金） 4,719,490 2,720,549 1,920,759 4,641,308 11,521,971 0 0 1,000,000 2,280,000 216,760 △ 14,940,549

　　　　　　　流動資産合計 572,135,109 238,379,165 86,280,853 324,660,018 169,947,050 230,651 638,776 16,563,853 58,776,818 16,258,492 △ 14,940,549

　２　固定資産

　　　　基本財産

　　　　　基本財産投資有価証券 26,653,440 0 0 0 26,653,440 0 0 0 0 0

　　　　　　　基本財産合計 26,653,440 0 0 0 26,653,440 0 0 0 0 0 0

　　　　特定資産

　　　　　特定積立資産 2,165,549,580 0 2,195,856 2,195,856 83,828,966 0 0 4,007,784 2,075,516,974 0

　　　　　　森林整備担い手対策投資有価証券 2,072,737,000 0 0 0 0 0 0 0 2,072,737,000 0

　　　　　　借入金償還引当資産 79,942,858 0 0 0 79,942,858 0 0 0 0 0

　　　　　　貸倒引当資産 4,007,784 0 0 0 0 0 0 4,007,784 0 0

　　　　　　負債対応積立資産 8,861,938 0 2,195,856 2,195,856 3,886,108 0 0 0 2,779,974 0

　　　　　　　退職給付引当金積立資産 8,861,938 0 2,195,856 2,195,856 3,886,108 0 0 0 2,779,974 0

　　　　　特定事業資産 2,901,762 0 0 0 0 0 0 0 2,901,762 0

　　　　　　有形固定資産（林業機械補助金分） 2,901,762 0 0 0 0 0 0 0 2,901,762 0

　　　　　　　特定資産合計 2,168,451,342 0 2,195,856 2,195,856 83,828,966 0 0 4,007,784 2,078,418,736 0 0

　　　　その他固定資産

　　　　　事業資産 32,327,122,535 0 0 0 32,327,122,535 0 0 0 0 0

　　　　　　森林整備事業資産 32,327,122,535 0 0 0 32,327,122,535 0 0 0 0 0

　　　　　有形固定資産 72,801,144 850,451 27,985,447 28,835,898 39,483,992 0 0 0 4,481,254 0

　　　　　　建物等資産 37,812,584 0 15,181,544 15,181,544 22,631,040 0 0 0 0 0

　　　　　　土地資産 29,546,896 0 12,803,899 12,803,899 16,742,997 0 0 0 0 0

　　　　　　その他の有形固定資産 5,441,664 850,451 4 850,455 109,955 0 0 0 4,481,254 0

　　　　　無形固定資産 587,710 22,186 353,996 376,182 122,786 22,185 22,185 22,186 22,186 0

　　　　　その他の資産 350,000 0 350,000 350,000 0 0 0 0 0 0

　　　　　　その他の資産 350,000 0 350,000 350,000 0 0 0 0 0 0

　　　　就農支援資金貸付用資産 6,408,000 0 0 0 0 0 0 6,408,000 0 0

　　　　供託金 868,921 868,921 0 868,921 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　その他固定資産合計 32,408,138,310 1,741,558 28,689,443 30,431,001 32,366,729,313 22,185 22,185 6,430,186 4,503,440 0 0

　　　　　　　固定資産合計 34,603,243,092 1,741,558 30,885,299 32,626,857 32,477,211,719 22,185 22,185 10,437,970 2,082,922,176 0 0

　　　　　　　資産合計 35,175,378,201 240,120,723 117,166,152 357,286,875 32,647,158,769 252,836 660,961 27,001,823 2,141,698,994 16,258,492 △ 14,940,549

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　次期返済長期借入金 526,204,511 0 0 0 518,934,511 0 0 7,270,000 0 0

　　　　　公庫借入金 494,528,217 0 0 0 494,528,217 0 0 0 0 0

　　　　　公共団体借入金 7,270,000 0 0 0 0 0 0 7,270,000 0 0

　　　　　金融機関借入金 24,406,294 0 0 0 24,406,294 0 0 0 0 0

　　　　未　払　金 122,236,258 83,262,517 23,745,889 107,008,406 5,733,746 230,651 638,776 2,782,787 5,816,195 25,697

　　　　前　受　金 124,732 4,732 0 4,732 0 0 0 120,000 0 0

　　　　預　り　金 992,330 0 0 0 0 0 0 0 0 992,330

　　　　その他流動負債（仮受金） 2,375,884 5,313 2,370,461 2,375,774 0 0 0 0 0 14,940,659 △ 14,940,549

　　　　　　　流動負債合計 651,933,715 83,272,562 26,116,350 109,388,912 524,668,257 230,651 638,776 10,172,787 5,816,195 15,958,686 △ 14,940,549

　貸　借　対　照　表　内　訳　

青年農業者等確保
育成事業会計

林業労働力確保
推進事業会計

令和４年３月３１日現在

内部取引
科　　　　　目 決　算　額

公 益 目 的 事 業 会 計

小計

分収林整備
事業会計

法人会計

農業経営
相談所事業会計

６次産業化ｻﾎﾟｰﾄ
ｾﾝﾀｰ事業会計

農地中間管理事業会計
にいがたグリーンワークセンター

担い手支援センター



（単位：円）

農地中間 農地売買

管理事業 等事業

青年農業者等確保
育成事業会計

林業労働力確保
推進事業会計

内部取引
科　　　　　目 決　算　額

公 益 目 的 事 業 会 計

小計

分収林整備
事業会計

法人会計

農業経営
相談所事業会計

６次産業化ｻﾎﾟｰﾄ
ｾﾝﾀｰ事業会計

農地中間管理事業会計
にいがたグリーンワークセンター

担い手支援センター

　２　固定負債

　　　　長期借入金 27,856,379,457 0 0 0 27,848,200,457 0 0 8,179,000 0 0

　　　　　公庫借入金 7,013,044,221 0 0 0 7,013,044,221 0 0 0 0 0

　　　　　公共団体借入金 20,565,395,191 0 0 0 20,557,216,191 0 0 8,179,000 0 0

　　　　　金融機関借入金 277,940,045 0 0 0 277,940,045 0 0 0 0 0

　　　　長期未払費用 4,146,182,534 0 0 0 4,146,182,534 0 0 0 0 0

　　　　　分収林事業県借入金未払利息 4,146,182,534 0 0 0 4,146,182,534 0 0 0 0 0

　　　　引　当　金 8,861,938 0 2,195,856 2,195,856 3,886,108 0 0 0 2,779,974 0

　　　　　退職給付引当金 8,861,938 0 2,195,856 2,195,856 3,886,108 0 0 0 2,779,974 0

　　　　長期前受金 6,108,000 0 6,108,000 6,108,000 0 0 0 0 0 0

　　　　就農支援資金返済県預り金 4,007,784 0 0 0 0 0 0 4,007,784 0 0

　　　　その他の固定負債 20,213 0 0 0 0 0 0 0 20,213 0

　　　　　　　固定負債合計 32,021,559,926 0 8,303,856 8,303,856 31,998,269,099 0 0 12,186,784 2,800,187 0 0

　　　　　　　負債合計 32,673,493,641 83,272,562 34,420,206 117,692,768 32,522,937,356 230,651 638,776 22,359,571 8,616,382 15,958,686 △ 14,940,549

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　中越大震災復興基金受取補助金 9 0 0 0 0 0 0 0 9 0

　　　　にいがたﾌｫﾚｽﾄ･ﾜｰｸ支援事業補助金 2,901,753 0 0 0 0 0 0 0 2,901,753 0

　　　　　指定正味財産合計 2,901,762 0 0 0 0 0 0 0 2,901,762 0 0

　　　　　（うち特定資産への充当額） 2,901,762 0 0 0 0 0 0 0 2,901,762 0

　２　一般正味財産 2,498,982,798 156,848,161 82,745,946 239,594,107 124,221,413 22,185 22,185 4,642,252 2,130,180,850 299,806 0

　　　　　（うち基本財産への充当額） 26,653,440 0 0 0 26,653,440 0 0 0 0 0

　　　　　（うち特定資産への充当額） 2,152,679,858 0 0 0 79,942,858 0 0 0 2,072,737,000 0

　　　　　　　正味財産合計 2,501,884,560 156,848,161 82,745,946 239,594,107 124,221,413 22,185 22,185 4,642,252 2,133,082,612 299,806 0

　　　　　　　負債及び正味財産合計 35,175,378,201 240,120,723 117,166,152 357,286,875 32,647,158,769 252,836 660,961 27,001,823 2,141,698,994 16,258,492 △ 14,940,549


